nostra gerant, vel absentibus nobis quasi procuratores aliquid agant; danda erit in eos actio, non solum si eos emerimus; sed etiam si donati fuerint nobis, aut ex donis [nomine] aut ex legati pertinera ad nos coperunt, aut ex hereditate, idem prestatib; nec solum si nostros putaverimus, sed et si communes aut fructuarios; ut tamen, quod adquisitum non essent, si revera communes aut usuarii essent, id hodieque non adquirant. — § 4. Quidquid tamen liber homo vel alienus, quive bona fide nobis servit, non adquirit nobis, id vel sibi liber, vel alienus servus domino suo adquiret; excepto eo, quod vix est ut liber homo possidendo usucare possit, quia⁷⁴ nec possidere intelligitur, qui ipse possideretur: sed nec per servum alienum, quem nos bona fide possidimus, dominus peculiari nomine ignorans usucare poterit; sicuti ne per fugitivum quem non possidet.

55. PROCULUS, lib. 2 Epistolarum.

In laqueum quem venandi causa posueras, aper incidunt; cum eo haret, exemplum eum abstuli: num tibi videor tuum aprum abstulisse? et si tuum putas fuisse, si solutum eum in sylvam dimisissim: eo casu tuus esse desisset, an maneret? et quam actionem mecum haberes, si desisset tuus esse: num in factum dari oportet [quero]? Respondit, Laqueum, videamus, ne intersit in publico an in privato posuerim: et si in privato posui, utrum in meo, an alieno: et si in alieno, utrum permisso ejus cuius fundus erat, an non permisso ejus posuerim? praterea, utrum pro dominii partibus, an semper aequis adquirit? et simile est, atque in hereditate, vel legato, vel quod ab aliis donatum servo traditur: quia et thesaurus donum fortunae⁵⁷ creditur: scilicet ut pars que inventori cedit, ad socios, pro qua parte servi quisque dominus est, pertinet. — § 2. Si communis servus in dominii unius fundo proprio inventit, de parte, qua soli domino semper cedit, non est dubium, quin solius domini predii sit; verum, aliquid ex parte ferat alter socius, videndum est; et numquid simile sit, atque cum stipulatur servus jussu unius domini, aut per traditionem aliquid accepit vel nominatum⁵⁸ alteri? quod magis dici poterit. — § 5. Quod si servus in quo ususfructus alienus est, inventerit in ejus locum, qui servum proprium habet: an totum illius sit? et si in alieno: an partem eidem adquirat, an vero fructuario? Inspectio in illo est, num ex operis servi adquiratur. Finge, terram fodientem inventisse: ut hoc dicatur fructuarri esse; quod vero subito in abdito loco positum, nihil agens, sed alter ambulans inventit: proprietas domini sit. Ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror; nemo enim servorum opera thesaurum querit; nec ea propter tunc terram fodiebat, sed alii rei operam insuham, et fortuna⁵⁹ aliud dedit. Itaque si in ipsius fructuarii agro inventerit, [puto] partem solam, ut agri dominum, habiturum: alteram ad eum, cuius in seruo proprietatis est, pertinere. — § 4. Quod si creditor inventerit: in alieno videbitur inventuisse; partem⁶⁰ itaque sibi, partem debitor praestabit: nec recepta pecunia restituet, quod jure inventoris, non creditoris, ex thesauro apud eum permansit. Quae cum ita sint, et cum ex principis⁶¹ auctoritate creditor ut proprium agnum tenere cepit jure dominii: intra constitutum luendi tempus, [pignoris causa vertitur; post transactum autem tempus, thesaurum in eo inventum ante solutam pecuniam totum tenebit: oblatu vero intra constitutum tempus debito], quoniam universa praestantur, atque in simplici petitore revocantur, restitu debent, sed pro parte sola; quia dimidium inventori semper placet reliqui.

56. Idem, lib. 8 Epistolarum.

Insula est enata in flumine contra frontem⁷⁶ agri mei, ita ut nihil excederet longitudine regionem praedii mei: postea aucta est paulatim, et progrecessit contra frontes et superioris vicini, et inferioris. Quare, quod adcrevit, utrum meum sit, quoniam meo adjunctum est: an ejus juris sit, cuius esset, si initio ea natu ejus longitudinalis fuisset? Proculus respondit: Flumen istud, in quo insulam contra frontem agri tui eam natam esse scripsisti, ita ut non excederet longitudinem agri tui, si alluvionis jus habeat, et insula initio proprio fundo tuo fuit, quam ejus, qui trans flumen habebat: tota tua facta est; et quod postea ei insule alluvione accessit, id tuum est, etiam si accessit, ut procederet insula contra frontes vicinorum superioris atque inferioris: vel etiam ut proprius fundo ejus, qui trans flumen habeat. — § 1. Item quare, si cum propriis ripæ mea enata est insula, et postea totum flumen fluere inter me, et insulam caput, relicto suo alveo, quo major amnis fluerat: numquid dubites, quin etiam insula mea maneat, et nihilominus ejus soli, quod flumen reliquit, pars fiat mea? rogo, qui sentias, scribas mihi. Proculus respondit, Si, cum propriis fundo tuo initio fuissest insula, flumen, relicto alveo maiore, qui inter eam insulam fuerat et eum fundum vicini, qui trans flumen erat, fluere copit inter eam insulam et fundum tuum: nihilominus insula tua maneat; sed alveus qui fuit inter eam insulam et fundum vicini, medius dividi debet: ita ut pars proprii⁷⁷ insulae tuae, tua; pars autem proprii agro vicini, ejus esse intelligatur; intelligo, ut et cum ex altera parte insule alveus fluminis exaruerit, deesse insulam esse: sed quo facilius res intelligeretur, agrum qui insula fuerat, insulam appellant.

57. PAULUS, lib. 6, ad Plautium.

Per servum donatum a marito, nec ex re quidem ejus cui donatus est, acquiri quicquam posse, Julianus scribit: hoc enim in eorum persona concessum est, qui⁷⁸ bona fide serviunt.

58. JAVOLENUS, lib. 11, ex Cassio.

Quæcumque res ex mare extracta⁷⁹ est, non ante ejus incipit esse, qui extrahit, quam dominus eam pro derelicto habere cepit.

59. CALLISTRATUS, lib. 2 Quæstionum.

Res [ex] mandata meo empta, non prius⁸⁰ mea fiet, quam si mihi tradiderit, qui emit.

60. SCÆVOLA, lib. 4 Responsorum.

Titius horreum frumentarium novum, ex tabulis ligneis factum, mo-

⁷⁴ L. 118, inf. de reg. jur. — 75. L. 14, 2, supr. de p̄sc. verb. — 76. Addit. L. 50, in p̄r. supr. h. t. — 77. L. 7, 2, 5; L. 50, 2, supr. cod. 2, 25, Inst. de rer. divis. — 78. L. 1, C. de rer. h. t. — 79. L. 1, 15, in p̄r. inf. tit. prox. — 80. Immo vide L. 65, in p̄r. inf. h. t. — 81. L. 3, in fin. supr. de hered. inst. — 82. L. 52, supr. d. t. — 83. L. 26, supr. de stipul. serv. — 84. L. 38, 2, 3, 4, 5; L. 93, in p̄r. supr. de legat. 3; L. 1, 2, 1, supr. de fundo dotali; N. 159, e. 3. — 85. L. 10, in p̄r. supr. h. t. — 86. L. 45, in fin. supr. cod. — 87. 2, 3, in fin. inf. hic;

bile in Seii p̄dū posuit: queritur, uter horrei dominus sit? Respondit, secundum quæ proponerentur, non esse factum Seii.

61. HERMOGENIANUS, lib. 7 juris Epitomarum.

Hereditas in multis partibus juris pro⁸¹ domino habetur, adeoque hereditati quoque ut domino per servum hereditarium adquiritur. In his sane in quibus factum persona operæ substantia desideratur, nihil hereditati queri per servum potest: ac propterea, quanvis servus⁸² hereditarius heres institui possit, tamen, quia adire jubentis domini persona desideratur, heres expectandus est. — § 1. Ususfructus, qui sine⁸³ persona constitui non potest, hereditati per servum non adquiritur.

62. PAULUS, lib. 2 Manualium.

Quædam qua non possunt sola alienari, per universitatem⁸⁴ transeunt: ut fundus dotalis, ad heredem; et res, cujus aliquis commercium non habet; nam et si legari ei non possit, tamen heres institutus dominus ejus efficitur.

63. TRYPHONIUS, lib. 7 Disputationum.

Si is, qui in aliena⁸⁵ potestate est, thesaurum invenerit: in persona ejus cui adquirit, hoc erit dicendum, ut si in alieno agro invenerit, partem ei adquirat; si vero in parentis dominive loco invenerit, illius totus sit; [si autem in alieno, pars.]. — § 4. Si communis⁸⁶ servus in alieno invenerit, utrum pro dominii partibus, an semper aequis adquirit? et simile est, atque in hereditate, vel legato, vel quod ab aliis donatum servo traditur: quia et thesaurus donum fortunæ⁸⁷ creditur: scilicet ut pars que inventori cedit, ad socios, pro qua parte servi quisque dominus est, pertinet. — § 2. Si communis servus in dominii unius fundo proprio inventit, de parte, qua soli domino semper cedit, non est dubium, quin solius domini predii sit; verum, aliquid ex parte ferat alter socius, videndum est; et numquid simile sit, atque cum stipulatur servus jussu unius domini, aut per traditionem aliquid accipit vel nominatum⁸⁸ alteri? quod magis dici poterit. — § 5. Quod si servus in quo ususfructus alienus est, inventerit in ejus locum, qui servum proprium habet: an totum illius sit? et si in alieno: an partem eidem adquirat, an vero fructuario? Inspectio in illo est, num ex operis servi adquiratur. Finge, terram fodientem inventisse: ut hoc dicatur fructuarri esse; quod vero subito in abdito loco positum, nihil agens, sed alter ambulans inventit: proprietas domini sit. Ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror; nemo enim servorum opera thesaurum querit; nec ea propter tunc terram fodiebat, sed alii rei operam insuham, et fortuna⁵⁹ aliud dedit. Itaque si in ipsius fructuarri agro inventerit, [puto] partem solam, ut agri dominum, habiturum: alteram ad eum, cuius in seruo proprietatis est, pertinere. — § 4. Quod si creditor inventerit: in alieno videbitur inventuisse; partem⁶⁰ itaque sibi, partem debitor praestabit: nec recepta pecunia restituet, quod jure inventoris, non creditoris, ex thesauro apud eum permansit. Quae cum ita sint, et cum ex principis⁶¹ auctoritate creditor ut proprium agnum tenere cepit jure dominii: intra constitutum luendi tempus, [pignoris causa vertitur; post transactum autem tempus, thesaurum in eo inventum ante solutam pecuniam totum tenebit: oblatu vero intra constitutum tempus debito], quoniam universa praestantur, atque in simplici petitore revocantur, restitu debent, sed pro parte sola; quia dimidium inventori semper placet reliqui.

64. QUINTUS MUCIUS SCÆVOLA, libro singulari Öpov.

Quæ quaque aliena⁸⁹ in censum deditur, nihilo magis ejus fuit.

65. LABEO, lib. 6 Pithanon a Paulo epitomatorum.

Si epistolam tibi misero: non erit ea tua, antequam tibi reddita fuerit. Paulus: Imo contra⁹³; nam si misero: ad me tabellarium tuum, et ego rescribendi causa literas tibi misero: simul atque tabellariorum tradidero, tua fient. Idem accidet in his literis, quas tua duntaxat rei gratia misero: veluti, si petieris a me, ut te alicui commendarem, et eas commendatitib; misero literas. — § 1. Si qua insula in flamine propriaria tua est, nihil in ea publici est. Paulus: Imo in eo genere insularum ripæ fluminis, et litora mari proxima publica⁹⁴ sunt, non secus atque in continenti agro idem juris est. — § 2. Si qua insula in flamine publico proxima tuo fundo nata est: ea tua est. Paulus: Videamus, ne hoc falsum sit de ea insula, qua non ipsi alveo fluminis cohaeret, sed virgultis, aut alia qualibet levia materia ita sustinetur in flamine, ut solum ejus non tangat, atque ipsa moveretur: haec enim propemodum publica, atque ipsius fluminis est insula. — § 3. Paulus: Si insula in flamine nata tua fuerit, deinde

inter eam insulam et contrariam ripam alia insula nata fuerit: mensura eo nomine erit instruenda a tua insula, non ab agro tuo, propter quem ea insula tua facta fuerit; nam quid interest, qualis ager sit, cuius propter propinquitatem posterior insula, cuius sit, queratur? — § 4. Labeo libro eodem: Si id quod in publico innatum aut edificatum est, publicum est, insula quoque, quæ in flumine publico nata est, publica esse debet⁹⁵.

66. VENULEIUS, lib. 6 Interdictorum.

Cum prægnans mulier legata, aut usucapta, aliove quo modo alienata pariat: ejus⁹⁶ fient partus, cujus est ea cui emeretur; non cujus tunc fuisset, cum conciperet.

TIT. II.

DE ADQUIRENDA¹, VEL AMITTENDA POSSESSIONE.

4. PAULUS, lib. 54, ad Edictum.

Possessio appellata est (ut et Labeo ait) a sedibus, quasi positio: quia naturaliter tenetur ab eo, qui ei insistit: quam Graeci καροντινού dicunt. — § 4. Dominiumque rerum ex naturali possessione cepisse Nerva filius ait: ejusque rei vestigium remanere de his⁹⁷, qua terra, mari, cœloque capiuntur; nam hæc protinus eorum fuit, qui primi possessionem eorum apprehenderint. Item bellō⁹⁸ capta, et insula⁹⁹ in mari enata et gemmae¹⁰⁰, lapilli, margarita in litoribus inventæ, ejus fuit, qui primus eorum possessionem nancus est.

§ 2. Apiscimus autem possessionem per nosmetipsos. — § 3. *Furius*⁶ et *pupillus*⁷ sine tutoris auctoritate non potest incipere possidere: quia auctoritate tenendi non habent, licet maxime corpore suo rem contingant: sicuti si quis dormienti aliquid in manu ponat. Sed pupillus tute auctore incipit possidere. Offilii quidem et Nerva filius, etiam si tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum aiunt: eam enim rem facti, non³ juris esse: quæ sententia recipi potest, si⁹ ejus¹⁰ auctis sint, ut intellectum¹¹ capiant. — § 4. Si vir uxori cedat possessio¹², donationis causa, plerique putant possidere eam; quoniam res facti¹³ infra mari jure civili non potest; et quid attinet dicere non possidere mulierem, cum maritus, ubi noluit possidere, protinus amiserit possessionem? — § 5. Item adquirimus possessionem per servum¹⁴, aut filium¹⁵, qui in potestate est, et quidem earum rerum, quæ peculiariiter tenent, etiam ignorantes, sicut Sabino, et Cassio, et Julianus placuit, quia nostra voluntate intelligentur possidere, qui eis peculum habere permisimus. Igmar ex causa peculiari et infans et furiosus¹⁶ adquirunt possessionem, et usucapient: et heres, si hereditarius servus emat. — § 6. Sed et per eum quem bona¹⁷ fide possidemus, quoniam alienus sit, vel liber, possidemus adquirere. Quod si mala¹⁸ fide cum possidemus, non puto quilibet partem ejus fundi introire, dum mente et cogitatione [hac] sit, ut totum fundum usque ad terminum velit possidere. — § 2. Incertum partem rei possidere nemo potest¹⁹, veluti si hac mente sis, ut quidquid Titius possidet, tu quoque velis possidere. — § 3. Neratius et Proculus, [et] solo animo non posse adquirere possessionem, si non antecedat naturalis possidere. Ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuo me possidere, simul atque possidendi affectum habuero: quia, quod desit naturali possessioni, id animus implet. Cæterum quod Brutus et Manilius putant, eum, qui fundum longa possessione cepit, etiam thesaurum cepisse, quoniam nesciat in fundo esse: non est verum; is enim, qui nescit, non possidet thesaurum, quoniam fundum possidet: sed et si sciat, non capiet longa possessione; quia scit alienum esse. Quidam putant, Sabini sententiam veriorem esse: nec alias eum qui scit, possidere nisi si loco motu sit; quia non sit sub custodia nostra; quibus consentio. — § 4. Ex plurimis causis possidere eandem rem possumus²⁰, ut quidam putant²¹: et eum qui usuciperit, et pro emptore, et pro suo possidere; sic enim et si ei qui pro emptore possidebat, heres sim, eandem rem, et pro emptore, et pro herede possideo: nec enim, sicut dominum non²² potest nisi ex una causa contingere, ita et possidere ex una duntaxat causa possumus.